Ata n.º 40

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e um reuniram-se os membros do Conselho de

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu às quinze horas e trinta minutos nas

dependências do Centro dos Idosos em Santa Helena de acordo com o edital de convocação nº

006/2001 com a seguinte ordem do dia: 1º - Proposta de convenio com a EMATER (projeto de

desenvolvimento integrado - Ecoturismo), 2º Itaipu/ Convenio 2001; 3º - Câmaras Técnicas; 4º-

Assuntos gerais. A mesa das autoridades ficou composta da seguinte maneira: Presidente do

Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu senhor Gilmar Secco

prefeito de Diamante d’Oeste, prefeito de Santa Helena e anfitrião dessa reunião senhor Silom

Schimidt, vice presidente e prefeito de São Miguel do Iguaçu senhor Armando Polita, primeiro

secretário senhor Dionísio Herdt, segunda secretária senhora Janete Vivan,primeiro tesoureiro

senhor Hélio Brenn, presidente da Câmara de Vereadores e presidente da ACAMOP senhor Elder

Boff. Após composta a mesa de autoridades o prefeito anfitrião senhor Silom Schimidt toma o uso

da palavra, cumprimenta as autoridades e todos os presentes dando as boas-vindas. Após o

pronunciamento do prefeito Silom Schimidt, o presidente do Conselho senhor Gilmar Secco toma

uso da palavra, cumprimenta todos os presentes e comenta que se sente honrado em presidir pela

primeira vez uma reunião do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao lago de

Itaipu. Em seguida o presidente pede para o secretário senhor Dionísio Herdt faça a leitura do

edital de convocação. Após lido o edital o presidente pede para que o cerimonial faça a leitura dos

demais editais, o presidente sugeriu que fosse feita uma mudança na pauta da reunião, passando

o assunto das Câmaras Técnicas para o primeiro, o qual foi aceito. O prefeito Silom foi solicitado

para que fizesse uma explanação sobre o assunto, ele comentou que as câmaras técnicas servem

para o presidente descentralizar as funções com técnicos especializados em cada área de atuação

das câmaras, elas terão a finalidade de verificar junto aos seus municípios quais são as prioridades

de cada município. Após o pronunciamento do prefeito Silom foi efetuada a leitura do oficio

enviado pela Faculdade de FAESI que trata da intenção da Faculdade integrar as Câmaras Técnicas.

O professor Moacir tomou uso da palavra e falou que a formação de um profissional passa por

duas etapas que é a graduação efetuada em sala de aula e a Extensão e pesquisa esta etapa é

realizada em campo onde deverá conter a colaboração e ajuda de vários segmentos da sociedade

é neste momento que entra o Conselho servindo de elo ligação entre municípios e a Faculdade. Em

ato continuo o presidente agradece as palavras do professor e fala que a partir de segunda-feira

em diante a secretaria do Conselho vai passar correspondência para todos os municípios para que

esses indiquem os componentes para as câmaras técnicas. O presidente dando continuidade aos

trabalhos pede se alguém quer falar ou pronunciar sobre o assunto, houve a manifestação do

vereador de Pato Bragado Holdi Romer comentando que as câmaras técnicas são de uma

importância para acelerar o progresso da região e lamentou que no passado não funcionasse. Apos

todas as explanações sobre o assunto das câmaras técnicas foram colocadas em votação a

intenção da FAESI a qual foi aprovada por unanimidade. Seguindo a pauta da reunião foram

convidados o engenheiro agrônomos Urbano Leobaldo Mertz e Egidio Gotardo para que

comentassem o convenio que a EMATER pretende assinar com o Conselho, os dois falaram e

apresentaram para os presentes o projeto que tem como principal finalidade formar um pólo de

desenvolvimento integrado entre os municípios lindeiros ao lago de Itaipu a proposta e o projeto

puderam ser acompanhados através de uma apostila que foi entregue para os presentes. O

presidente senhor Gilmar Secco agradeceu a presença e  apresentação dos engenheiros da

EMATER e justificou que é hora de unir os municípios não como um adversário, mas como um

aliado em busca de objetivos em comum. Houve a manifestação do prefeito Manuel Kuba de

Guairá que ao analisar o projeto da EMATER verificou que o município de Mundo Novo não estava

constando e pediu que incluísse o município por se tratar de um dos membros integrantes do

Conselho, em seguida houve a manifestação do presidente da câmara municipal de Mundo Novo o

senhor Jose (Bocão), protestando que o município de Mundo Novo não estava na proposta da

EMATER. Em seguida o presidente do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao

Lago de Itaipu comenta que ele não presidente deste ou daquele município, mas de todos os

municípios integrantes do Conselho. O prefeito de Mundo Novo senhor Humberto tomou uso da

palavra para comentar que vai regularizar a situação do município perante a tesouraria do

Conselho e em seguida vai cobrar a sua real inclusão propriamente dita nas atividades do

Conselho. O presidente coloca em convenio com a EMATER, e houve a manifestação do vereador

Holdi Romer sugerindo que o assunto deveria ser levado e avaliado pelas câmaras técnicas para ter

o aval de pessoas capacitadas para tal uma vez que estamos reativando às mesmas e este assunto

compete a elas. A sugestão foi aceita e o assunto do convenio com a EMATER vai ser levado para

discussão. Junto às câmaras técnicas. Em ato continuo e seguindo a pauta o presidente do

Conselho convoca o senhor João Carlos Zephnning engenheiro florestal e representante da Itaipu

Binacional para falar a respeito dos convênios 2001. Tomou uso da palavra o senhor Carlos e

comentou que existe grande dificuldade para cumprir num todo os convênios firmados de ano em

ano e é justamente por causa disso que muitos convênios não podem ser concluídos porque vão

gastar o dinheiro do convenio pode ser tão prejudicial ou mais que gastar o dinheiro do convenio

indevidamente, ele ressalta que os municípios devem ter muita atenção na hora de assinar um

convenio e tentar cumprir o máximo possível do que trata o mesmo, ele comentou também que

coloca a disposição para participar das reuniões das câmaras técnicas o seu pessoal técnico

capacitado. O presidente seguindo a pauta e em assuntos gerais pede para que o cerimonial faça a

leitura dos ofícios recebidos e não lidos anteriormente e em seguida informa que vai adotar o

sistema de prestação de contas mensal. Sem mais assuntos a tratar o presidente deu por

encerrada a assembleia e agradecendo a presença de todos e comenta que aguarda sugestões

para a pauta das próximas reuniões. Nada mais havendo a registrar encerro a presente ata que

após lida e aprovada será assinada por mim, secretario e presidente.